
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 1 

2025. gada 29. janvārī 

Ministru kabineta Zaļā zālē, Brīvības bulvārī 36, Rīgā/ attālināti Webex platformā  

 

Sēdi vada:  

Georgs Rubenis - nodibinājuma "Fonds "PLECS"" direktors, Memoranda padomes vadītāja 

vietnieks. 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Raivis Kronbergs – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

2. Kristīne Pommere (aizvieto Mihailu Papsujēviču) – Tieslietu ministrijas valsts 

sekretāra vietniece  

3. Sanita Vasiļjeva (aizvieto Ingu Alliku) – Labklājības ministrijas pārstāve 

4. Edgars Šadris (aizvieto Baibu Bāni)  – Finanšu ministrijas pārstāvis 

5. Edvīns Balševics – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

valsts sekretārs 

6. Zane Vāgnere (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas valsts sekretāra 

vietniece 

7. Dimitrijs Trofimovs– Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs 

8. Ilze Skrodele – Ministru prezidentes padomniece valsts pārvaldes jautājumos  

9. Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore 

10. Jānis Rozītis – nodibinājuma "Pasaules Dabas fonds" direktors 

11. Uldis Dūmiņš – biedrības "Zemgales NVO centrs" valdes priekšsēdētājs  

12. Agita Pleiko – biedrības "Vidusdaugavas NVO centrs" valdes priekšsēdētāja  

13. Inga Birzgale – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" prezidente 

14. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

15. Inese Tauriņa – biedrības "Sabiedrība par atklātību - Delna" direktore 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Anda Kursiša – biedrība "Latvijas Arhitektu savienība" 

Andris Gobiņš – biedrība "Eiropas Kustība Latvijā"  

Baiba Rivža – biedrība  "Latvijas Lauksaimniecības un Meža Zinātņu akadēmija" 

Barba Girgensone – biedrība "Latvijas Senioru kopienu apvienība" 

Egils Rupeks – biedrība "Sv. Lūkas atbalsta biedrība" 

Henriks Danusēvičs – biedrība "Latvijas Tirgotāju asociācija" 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Ilona Jekele – Kultūras ministrija 



2 

Ilze Trušinska – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Indra Lūse – biedrība"Latvijas Juristu apvienība" 

Inete Ielīte – biedrība "Latvijas Sieviešu sadarbības tīkls" 

Irēna Sproģe – biedrība " Lauku partnerība Sēlija" 

Juris Matisāns – biedrība "r.a. Siltumnīca" 

Kaspars Gorkšs – biedrība "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

Sintija Sējēja – biedrība "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

Rihards Blese – biedrība "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

Linda Romele – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

Līna Putāne – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Mārtiņš Trons – biedrība "Zemnieku saeima" 

Zigmunds Kārklevalks – Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 

Dace Dobrāja – biedrība "Latvijas Neredzīgo biedrība" 

Agita Hauka– biedrība "Latvijas Zemnieku federācija" 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kanceleja 

Ilona Anna Eklona – Valsts kanceleja 

Linda Jākobsone-Gavala – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

 

Protokolē: 

Zane Popova – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" biroja administratore 

 

Sēdi sāk plkst. 11.00 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 29.01.2025. sēdes darba kārtības ap-

stiprināšanu 

Georgs Rubenis 

Nodibinājuma "Fonds "PLECS"" 

direktors, Memoranda padomes vadītāja 

vietnieks 

2. 

Aktualitātes saistībā ar valsts pārvaldes 

deleģētā uzdevuma – Nevalstisko organi-

zāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padomes sekreta-

riāta darbības nodrošināšanai – īstenošanu 

Kristīne Zonberga 

Linda Jākobsone-Gavala 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

3. 

EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 

2021.-2028. gada plānošanas perioda ak-

tualitātes, ES fondu 2021.-2027. gada pe-

rioda programmas vidusposma novērtē-

jums, kā arī gatavošanās nākamajam ES 

fondu plānošanas periodam 

Edgars Šadris 

Finanšu ministrija 

 

4.  

Par Memoranda padomes pārstāvja izvir-

zīšanu darbam Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomē 

Georgs Rubenis 

Nodibinājuma "Fonds "PLECS"" 

direktors, Memoranda padomes vadītāja 

vietnieks 

5. 

Par Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomi-

kas un sociālo lietu komitejā atlases pro-

cesu 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes 

politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos 

 



3 

6.  

Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un darba kār-

tība 

Georgs Rubenis 

Nodibinājuma "Fonds "PLECS"" 

direktors, Memoranda padomes vadītāja 

vietnieks 

 

1. jautājums 

29.01.2025. sēdes darba kārtības apstiprināšana  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: G. Rubenis 

Izsakās: R. Kronbergs 

 

Lēmums: 

1) Apstiprināt 29.01.2025. sēdes darba kārtību, papildinot darba kārtību sadaļā Dažādi ar 

R. Kronberga sniegto informāciju.  

2) Pieņemt zināšanai, ka Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padome rakstiskajā lēmumu pieņemšanas procedūrā, kas 

noslēdzās 2025. gada 22. janvārī, darbam Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē sekretariāta direktora atlases procesā deleģēja biedrības "Eiropas Kustība 

Latvijā" prezidentu Andri Gobiņu.  

 

2. jautājums 

Aktualitātes saistībā ar valsts pārvaldes deleģētā uzdevuma –  

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

sekretariāta darbības nodrošināšanai – īstenošanu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga, L. Jākobsone-Gavala 

Izsakās: J. Rozītis, H. Danusēvičs, R. Kronbergs, Ā. Ādlers, U. Dūmiņš 

 

Lēmums: 

1) Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas 

padomes darba grupu nolikumus nosūtīt padomes locekļiem izskatīšanai un komentāru 

sniegšanai. Pēc viedokļu apkopošanas precizētos nolikumus apstiprināt rakstiskajā 

lēmumu pieņemšanas procedūrā.  

2) Atbalstīt iepirkuma veikšanu par pētījuma izstrādi, kas izriet no 2024. gada 27. novem-

bra Memoranda padomes sēdē lemtā – (...) līdz 2025. gada 1. jūnijam izstrādāt risināju-

mus informatīvajā ziņojumā "Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību" 

norādītiem izaicinājumiem - lai tās biedrības un nodibinājumi, kuri ir neiederīgi šajā 

sektorā, rastu piemērotāku tiesisko statusu, veikt apkopojumu par to, kā tiek nodalītas 

biedru labuma organizācijas no sabiedrības labuma organizācijām, kā arī izvērtēt valsts 

atbalsta iespējas biedrībai un nodibinājumam citās valstīs. Piedāvātos risinājumus izdis-

kutēt ar biedrībām un nodibinājumiem, kā arī informēt Memoranda padomi par iespē-

jamiem risinājumiem atbilstoši Latvijas situācijai. pētījuma par veikšanu, saskaņojot ie-

tvaru ar Tieslietu ministriju un Finanšu ministriju. 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses sagatavotā prezentācija par aktualitātēm saistībā ar valsts pārval-

des deleģētā uzdevuma – Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sekretariāta darbības nodrošināšanai – īstenošanu pieejama Ministru ka-

bineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/21885/download?attachment.  

 

  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/21885/download?attachment


4 

3. jautājums 

EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2021.-2028. gada plānošanas perioda aktualitātes,  

ES fondu 2021.-2027. gada perioda programmas vidusposma novērtējums, kā arī gatavošanās 

nākamajam ES fondu plānošanas periodam 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: E. Šadris 

Izsakās: K. Zonberga, E. Balševics, A. Pleiko, S. Vasiļjeva, J. Rozītis,  

I. Kažoka, Ā. Ādlers, R. Blese 

Lēmums:  

1) Finanšu ministrijai, t.sk. atsaucoties uz Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas un Labklājības ministrijas sniegto informāciju, veicināt konsultatīvo procesu 

ar pilsonisko sabiedrību par EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2021.-2028. gada 

plānošanas periodu, ES fondu 2021.-2027. gada perioda programmas vidusposma 

novērtējumu, kā arī gatavošanās nākamajam ES fondu plānošanas periodam.   

2) Finanšu ministrijai pēc konsultācijām ar pilsonisko sabiedrību informēt Memoranda 

padomi, sniedzot informāciju par to, kāds priekšlikums finansējuma nepieciešamībai 

tiks iesniegts donorvalstīm attiecībā uz EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2021.-

2028. gada plānošanas periodu.  

3) Valsts kancelejai sniegt informāciju par jaunā plānošanas perioda dokumentu izstrādi 

2025. gada 26. marta Memoranda padomes sēdē.  

 

Finanšu ministrijas sagatavotā prezentācija par EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2021.-

2028. gada plānošanas perioda aktualitātes, ES fondu 2021.-2027. gada perioda programmas 

vidusposma novērtējums, kā arī gatavošanās nākamajam ES fondu plānošanas periodam piee-

jama Ministru kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/21888/download?atta-

chment.  

 

4. jautājums 

Par Memoranda padomes pārstāvja izvirzīšanu darbam  

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Lēmums:  

1) Uzaicināt Memoranda padomes deleģēto pārstāvi – Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomes  priekšsēdētāju J. Siksni, uz 2025. gada 26. marta 

Memoranda padomes sēdi, lai informētu par paveikto darbā Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomē un turpmāk iecerēto.  

2) Lēmumu par J. Sikšņa deleģēšanu uz vēl vienu pilnvaru termiņu darbam Sabiedriski 

elektronisko plašsaziņas padomē vai jauna konkursa rīkošanu pieņemt pēc J. Sikšņa 

uzklausīšanas.  

 

5. jautājums 

Par Latvijas pārstāvju Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā atlases procesu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

Izsakās: R. Kronbergs, U. Rozītis, K. Zonberga, I. Kažoka, H. Danusēvičs, I. Ielīte 

 

Lēmums:  

1) Atbalstīt Valsts kancelejas piedāvāto rīcību Latvijas kandidatūru Eiropas Ekonomikas un 

sociālo lietu komitejā atlases procesam kopumā un arī attiecībā uz Memoranda padomes 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/21888/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/21888/download?attachment


5 

nevalstisko organizāciju puses organizējamā konkursa norisi.  

2) Valsts kancelejai veikt nepieciešamas darbības konkursa izsludināšanai attiecībā uz trim 

vietām Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas darba grupā "Pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas". 

3) Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses locekļu sastāvu pieteikumu 

vērtēšanai noteikt pēc saņemto pieteikumu apkopošanas atbilstoši identificētajiem 

interešu konfliktiem.  

4) Diskusiju par izmaiņām pārstāvju deleģēšanas kārtībā turpināt Deleģēto pārstāvju darba 

grupā.   

 

Valsts kancelejas sagatavotā prezentācija par Latvijas pārstāvju izvirzīšana dalībai Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komitejā pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/21894/download?attachment.  

 

6. jautājums 

Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: G. Rubenis 

Izsakās: R. Kronbergs, Z.Legzdiņa-Joja 

 

Lēmums:  

1) Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde notiks 2025. gada 26. februārī 

plkst. 13.00. Tajā savu dalību plāno Ministru prezidente Evita Siliņa. Memoranda 

padomes sēdes sākumā plānota jaunu organizāciju pievienošanās memorandam. 

2) Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par dažādiem pasākumiem:  

- 24. februārī pie Brīvības pieminekļa Rīgā notiks Ukrainas atbalsta pasākums; 

- 25. februārī Saeimā notiks Atvērto durvju diena, kurā aicinātas piedalīties 

nevalstiskās organizācijas; 

- 27. februārī norisināsies Starptautiskai NVO dienai veltīti pasākumi; 

- 2025. gada 4. maijā aprit 35 gadi kopš Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas; 

- Tieslietu ministrijas vadībā izveidotajā darba grupā uzsākta gatavošanās barikāžu 

35 gadadienas atceres pasākumu organizēšanai 2026. gada janvārī.   

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.20 

 

Sēdes ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: https://yo-

utu.be/8sLTEoD3N0Y?si=HccoKoj0rDHRicWB.   

 

Sēdi vadīja: 

nodibinājuma "Fonds "PLECS"" direktors,  

Memoranda padomes vadītāja vietnieks 
(paraksts*) G.Rubenis 

 

Sēdi protokolēja: 

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

biroja administratore 
(paraksts*) Z. Popova  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu   

https://www.mk.gov.lv/lv/media/21894/download?attachment
https://youtu.be/8sLTEoD3N0Y?si=HccoKoj0rDHRicWB
https://youtu.be/8sLTEoD3N0Y?si=HccoKoj0rDHRicWB

